1

В целях реализации Концепции этнокультурного образования

в Пермском крае на период 2022-2024 годов, утвержденной приказом

Министерства образования и науки Пермского края от 26 января 2022 г.

№ 26-01-06-56

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)

по реализации Концепции этнокультурного образования в Пермском крае

на период 2022-2024 годов (далее – План).

1.1. Директору государственного автономного учреждения

дополнительного профессионального образования «Институт развития

образования Пермского края» Шубину Сергею Владимировичу обеспечить

реализацию Плана в установленные сроки;

1.1. Директору государственного бюджетного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Коми-

Пермяцкий институт повышения квалификации работников образования»

Белякову Владимиру Александровичу осуществлять координацию

деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана.

2. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам

муниципальных образований Пермского края, осуществляющим

муниципальное управление в сфере образования:

2.1. принять участие в реализации Плана;

2.2. утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации

Концепции этнокультурного образования в Пермском крае на период 2022-2024

годов в соответствующем муниципальном образовании, образовательные

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожной
карты») по реализации
Концепции этнокультурного
образования в Пермском крае
на период 2022-2024 годов

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 1 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

2

организации которого реализуют этнокультурный компонент содержания

образования, на основе Плана.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника

управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства

образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н.

Министр                                                                                                  Р.А. Кассина

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 2 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства
образования и науки
Пермского края
от                №

План мероприятий («дорожная карта»)

по реализации Концепции этнокультурного образования в Пермском крае
на период 2022-2024 годов

№
п/п

Мероприятие Ответственный исполнитель
Сроки

реализации
Результаты

1 2 3 4 5

1. Совершенствование нормативно-правового регулирования этнокультурного образования

1.1.

Подготовка предложений для внесения
изменений в ст. 13 «Национальное
образование» Закона об образовании в
Пермском крае

Государственное автономное
учреждение дополнительного
профессионального образования
«Институт развития образования
Пермского края»
(далее – ГАУ ДПО «ИРО ПК»)

Государственное бюджетное
образовательное учреждение
дополнительного
профессионального образования
«Коми-Пермяцкий институт
повышения квалификации
работников образования»
(далее – ГБОУ ДПО «КПИПКРО»)

I квартал 2023 г.
Подготовлены поправки с
уточнением
формулировок статьи

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 3 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

2. Совершенствование организационно-управленческих механизмов в реализации этнокультурного образования

2.1.
Проведение мониторингов по этнокультурному
образованию

Министерство образования и науки
Пермского края (далее –
Министерство),
ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
исполнительно-распорядительные
органы муниципальных
образований Пермского края,
осуществляющим муниципальное
управление в сфере образования
(далее – МОУО)

Ежегодно

Получены сведения для
дальнейшего
планирования
деятельности

2.2.
Организация и проведение совещаний по
обсуждению вопросов этнокультурного
образования

Министерство В течение года
Определены текущие
задачи

2.3.
Создание условий для подготовки
национальных кадров для системы образования
Пермского края

Министерство, Образовательные
организации среднего
профессионального образования
(далее – СПО),
Образовательные организации
высшего образования (далее – ВО)

Постоянно

Утверждены контрольные
цифры приёма для СПО,
подписание соглашений с
учреждениями ВО

2.4.
Выстраивание сетевого взаимодействия между
организациями по вопросам реализации
этнокультурного образования

МОУО,
образовательные организации,
расположенные на территории
Пермского края, реализующие
образовательные программы
начального общего, основного
общего и среднего общего
образования
(далее – Образовательные
организации)

В течение года
Выстроены партнерские
отношения

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 4 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

5

1 2 3 4 5

3. Развитие межрегиональных связей по вопросам этнокультурного образования

3.1.
Поддержка и развитие сотруднических связей с
субъектами Российского Федерации по
вопросам этнокультурного образования

Министерство, ГАУ ДПО «ИРО
ПК», ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
МОУО, Образовательные
организации

Постоянно
Проведены мероприятия
для педагогов и
обучающихся

4. Создание условий для изучения родных языков

4.1. Обновление УМК по родным языкам

Министерство,
ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
Образовательные организации

В течение всего
периода

ОО обеспечены УМК по
коми-пермяцкому языку

4.2.

Разработка контрольно-измерительных
материалов для проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся по родному
языку и родной литературе

ГАУ ДПО «ИРО ПК» Ежегодно
Разработаны контрольно-
измерительные материалы
для проведения ГИА

4.3.

Проведение диагностических и оценочных
процедур по определению учебных
возможностей обучающихся по предмету
«Родной язык»

ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
Образовательные организации

ежегодно
Выявление и
классификация проблем в
обучении учащихся

4.4.
Подготовка и реализация программ по
языковому образованию в рамках летнего
отдыха обучающихся в пришкольных лагерях

Образовательные организации В течение года
Совершенствованы
языковые компетенции
обучающихся

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 5 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

4.5.

Пополнение ЭПОС. Библиотека литературой и
учебными материалами по предметам «Родной
язык», «Литературное чтение на родном языке»,
«Родная литература»

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
Образовательные организации

Ежегодно
Пополнены базы
электронных ресурсов по
родным языкам

4.6.
Обновление материально-технической базы
организаций, в которых ведется преподавание
родного языка

Министерство, ГАУ ДПО «ИРО
ПК», ГБОУ ДПО «КПИПКРО,
МОУО, Образовательные
организации

В течение года
Совершенствованы
условий преподавания
родных языков

4.7.
Создание электронного корпуса коми-
пермяцкого языка

ГБОУ ДПО «КПИПКРО
В течение всего
периода

Создан электронный
ресурс по коми-
пермяцкому языку

5. Усиление воспитательного потенциала и развитие регионального содержания этнокультурного образования

5.1.

Организация и проведение комплекса
мероприятий, посвященных Дню родного языка
(21.02), Дню коми-пермяцкого языка (17.02),
Дню татарского языка (26.04), Дню славянской
письменности и культуры / Дню русского языка
(6.06), Международному дню коренных народов
мира (09.08)

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

В течение года

Созданы условия для
формирования
гражданско-
патриотических чувств у
обучающихся

5.2.

Проведение олимпиад, конкурсов, фестивалей и
других мероприятий по родному языку,
культуре и истории народов Пермского края и
России для обучающихся образовательных
организаций, реализующих этнокультурный
компонент содержания образования

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

Согласно планам
исполнителей

Поддержана мотивация
обучающихся к изучению
языка, истории, культуры
народов Пермского края и
России, выявлены
одаренные обучающиеся

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 6 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

5.3.
Проведение мероприятий для обучающихся с
краеведческим содержанием образования

Министерство,
МОУО,
Образовательные организации

Согласно планам
исполнителей

Поддержана мотивация
обучающихся к изучению
родного края

5.4.
Подготовка и реализация программ с
этнокультурным содержанием в рамках летнего
отдыха обучающихся

Образовательные организации
Согласно планам
ОО

Обучающимися получены
новые знания о родном
крае, о культуре народов
Пермского края, созданы
условия для
формирования
гражданско-
патриотических чувств

5.5.

Организационная поддержка участия
обучающихся в олимпиадах и конференциях
межрегионального, всероссийского и
международного уровней по языковому и
этнокультурному образованию

Министерство,
ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
МОУО,
Образовательные организации

Ежегодно
Поддержана мотивация
обучающихся к изучению
родных языков, культур

5.6.

Привлечение родительской общественности к
решению вопросов этнокультурного
образования, проведению мероприятий,
основанных на семейных, региональных
традициях

МОУО,
Образовательные организации

Согласно планам
ОО

Укреплены связи ОО с
семьями обучающихся,
согласованы задачи
воспитания

5.7.
Формирование и совершенствование моделей
адаптации детей иностранных граждан в
общеобразовательных организациях

Образовательные организации
В течение всего
периода

Созданы /
совершенствованы
условия для адаптации
детей иностранных
граждан

6.  Развитие этнопедагогической компетентности у педагогов

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 7 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

6.1.

Проведение курсов повышения квалификации,
вебинаров, обучающих семинаров по темам
этнокультурного, в том числе языкового,
образования

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО

В течение года
Совершенствованы
профессиональные
компетенции

6.2.

Проведение мероприятий для педагогов по
обмену опытом (круглые столы, конференции,
педагогические фестивали и др.) по вопросам
этнокультурного и языкового образования

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

В течение года
Педагогами получены
новые знания

6.3.
Проведение муниципальных и краевых
профессиональных конкурсов по
этнокультурной направленности

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО

В течение года
Выявлены лучшие
педагогические практики
и лучшие специалисты

6.4. Образовательные организации Образовательные организации В течение года
Педагогам оказана
методическая поддержка

6.5.

Организационная поддержка участия педагогов
Пермского края во всероссийских конкурсах и
конференциях этнокультурной и языковой
направленности

Министерство,
ГАУ ДПО «ИРО ПК», ГБОУ ДПО
«КПИПКРО,
МОУО,
Образовательные организации

В течение года

Представлены
профессиональные
достижения педагогов на
всероссийском уровне

7. Совершенствование научно-методического обеспечения

7.1.
Разработка, издание учебных / методических /
дидактических материалов по истории,
культуре народов Пермского края

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

Согласно планам
исполнителей

Педагоги и ОО
обеспечены
дополнительной
литературой и
материалами

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 8 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

7.2.

Подготовка методических рекомендаций и
памяток по изучению родных языков в условиях
двуязычия / полиязычия и совершенствованию
методики их преподавания

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

В течение всего
периода

Специалистам и
педагогам оказана научно-
методическая помощь

7.3.

Организация работы проблемных /
апробационных / инновационных площадок /
ресурсных центров по вопросам
этнокультурного образования

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО

По плану
исполнителей

Разработаны / выявлены
результативные формы /
механизмы / практики
реализации
этнокультурного
образования

7.4.

Обеспечение научно-методического
сопровождения организаций дошкольного
образования, реализующих программы с
этнокультурным содержанием образования

ГБОУ ДПО «КПИПКРО Ежегодно
Дошкольным ОО оказана
научно-методическая
помощь

7.5.
Организация информационного обеспечения
мероприятий по этнокультурному образованию

Министерство,
ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
Образовательные организации

В течение всего
периода

Участники
образовательного
процесса владеют
информацией о событиях
и результатах
этнокультурного
образования

8. Управление ходом реализации плана

8.1.
Сбор информации об удовлетворенности
родителей реализацией этнокультурного
образования

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО,
ОО

По планам
исполнителей

Получены сведения об
оценке родителями
мероприятий
этнокультурной
направленности

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 9 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

1 2 3 4 5

8.2.
Подготовка и предоставление отчетов (в МОиН
ПК) о реализации плана

ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО, МОУО

Январь 2023,
январь 2024,
декабрь 2024

Подготовлены
информационно-
аналитические материалы

8.3.
Подготовка предложений по
совершенствованию системы этнокультурного
образования по итогам реализации плана

Министерство,
ГАУ ДПО «ИРО ПК»,
ГБОУ ДПО «КПИПКРО

IV квартал
2024 г.

Подготовлены
предложения на
следующий период

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-500 от 24.05.2022. Исполнитель: Охотникова О.В.
Страница 10 из 10. Страница создана: 20.05.2022 15:38

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10